uerum etiam Latini uocem illam interpretantes, principem Deum, et opificem et fabricatorem Deum appellarunt, aliisque huiusmodi nominibus. Sed de his hactenus, mi Princeps optime, ne te pluribus obtundam. Vale.

[p.IV]
RERUM QVAE HOC LIBRO
CONTINENTUR, Catalogus.

Tota haec historia XVII Syntagmatibus distinguitur, et primo quidem summatim haec continentur:

De Deis in uniuersum, et qui primi deos colere instituerunt, et quam uarie de deis philosophi senserunt. Tum de deis Miscellaneis et Topicis, demum quam uaria et diuersa a priscis pro deis culta sunt. Syntagma primum.

De Ioue, Belo, Ammone, et caeteris. Syntagma II.

De Iunone, Hymenaeo, et Talassio. Syntagma III.

De Caelo, Saturno, Rhea, Magna matre, de Bona dea, de Vesta, de Iano et Vertuno deis. Syntagma IV.

De Neptuno, et uxore, et aliis deis aquaticis, itemque de Nymphis, deque Aeolo, et uentis. Syntagma V.

De Plutone et Proserpina, caeterisque Inferorum deis. Syntagma VI.

De Apolline, et uariis diuinationum generibus, et de Aesculapio, et Musis, et Aurora. Syntagma VII.

De Baccho, et Osiride, et Priapo. Syntagma IIX.

De Mercurio, et Somno, etc. Syntagma IX.

De Marte, Bellona, Victoria, de Hercule, deque Martis et Herculis uxoribus. Syntagma X.

De Minerua. Syntagma XI.

De Diana, et Iside, et Latona. Syntagma XII.

De Venere, Cupidine, Gratiis, Adonide et Vulcano. Syntagma XIII.

De Cerere, et Triptolemo. Syntagma XIV.

De Daemonibus, Geniis, Lemuribus, Laribus, Laruis, Pane, Satyris, Themide, Lamiis, caeteris. Syntagma XV.

De Fortuna, multiplicique eius numine ac potestate, de Nemese Rhamnusia, et Adrastea. Syntagma XVI.

De Sacrificiis, de templis, sacerdotibus, et festiuitatibus, item de expiationibus, supplicationibus, lectisterniis, aliisque eiusmodi: de mortuorum inferiis: demum particularis Sacrificiorum descriptio. Syntagma ultimum.

[p.1]

Historiae Deorum Gentilium

SYNTAGMA PRIMVM, LILIO GREGORIO
GYRALDO autore.

AD D. HERCVLEM ESTENSEM II.
FERRARIAE DVCEM 17.

Inter multos qui hac tempestate se Theologos nuncupari uolunt, constans sane opinio inualuit, ut eorum nullus qui se mansuetioribus Musis, hoc est humanitatis studiis addixerit, habeatur uerus ac sincerus Christianae pietatis et religionis cultor: cum tamen et hoc ipso tempore et esse plerosque, et ante actis seculis plurimos fuisse uideamus, qui huiusmodi professioni cum addictissimi fuerint, in praeclaros tum morum, tum sanctimoniae splendore uiros euaserunt. Sed ego cum eius impietatis notam ne subirem, a teneris usque annis omni nisu conatuque laborauerim: tum maxime nunc mihi cauendum uideo in hac mea iam ingrauescente annis, et affecta morbis aetate, et hoc iniquo praesertim tempore, atque adeo hac scriptionis parte, qua gentilium Deorum nomina et cognomina et imagines statasque cerimonias rudi admodum et tumultuoso stilo, meo scilicet, collectas persequi institui: quam quidem impietatis calumniam me duobus his argumentis facile euasurum sum arbitratus. Et primo, quod tibi, Hercules, omnium quos nouerim principes, Christianae religionis obseruantissimo, nostram hanc qualemunque lucubrationem dicamus, cuius uel solum nomen mihi erit pro Mineruae clypeo: altero, quod paucioribus quam per me fieri potuit, in prima libri fronte meam ascripsi, quam erga unum Deum sententiam fidemque et nunc habeo, et ad ultimum usque spiritum sum habiturus: quam etiam (quoniam homo sum) nihilominus moderandam corrigendamque censurae piorum patrum, id est Pontificum, subiectam esse uolo.

Neminem adeo rudem, adeoque feris moribus, et ab omni cultu tam alienum esse puto, qui in hoc omne quod cernitur oculos attolens ac intuens, Deum unum sempiternum increatumque eius totius conditorem et opificem gubernatoremque non esse fateatur, ipsumque eundem ui sua ac immensa potestate cuncta et regere et moderari: unumque potius ad totius ipsius moderationem et regimen, quam plures, quem Deum omnes uocauere: Deum inquam, qui mens est aeterna perfectae uirtutis, cui nihil accedere, nihil decedere potest ad perfectionem, proptereaque illum optimum maximum, et omnipotentem et esse, et quotidie pio instituto inuocari uidemus. Et cum unus sit, nefas est existimare, alios apud alios esse deos, [p.2] seu barbaros illos, seu Graecos atque Romanos. Sed

uti Sol, Luna, Coelum, Terra, Mare, communia sunt omnibus, licet aliis apud alios nominibus appellentur: ita eadem ratione unus est Deus, cuius ubique uis est et prouidentia, omnia alit, sustinet, exornat: alii tamen apud alios sunt ritus legibus instituti, aliae caerimoniae, alia nomina, alia symbola, obscure quidem a primis auctoribus condita et consecrata, uni tamen supremo et praepotenti quae aptari et conuenire debent, quorum omnium interpretationem et explicationem non facile, nec sine periculo quilibet disquirere, uel praesumere potest: quod non pauci freti ingenio facere uolentes, in uarias superstitiones inciderunt. Et ut huius aetatis ne meminerim, plures antiqui Deos confinxere, ita ut usque ad XXX milia haberi prodiderint, et inter hos CCC Ioves. Hinc merito Dionysius et Eusebius, aliique per modum negandi Deum definiunt, ut nulla dicant mundi opera Deum esse, hoc est, neque Coelum, neque Aethera, neque Solem, neque Lunam, neque Stellarum fulgores, neque Elementa, neque uniuersum denique, et quae in eo sunt, mundum deum esse, sed Dei ipsius esse opera. Alii rursus πολυθεότητα, id est, plurium deorum impietatem fugientes, nimio inquirendi studio in ipsam impietatem, quasi in uoraginem quandam delapsi sunt. Hoc certe modo Euhemerus, Messenius an Tegeates, nunc non quaero, et Abderites Protagoras, simili modo et Theodorus Cyrenaicus, et Melius Diagoras peccauere, et alii apud antiquos, utinam et non plurimi hoc nostro quoque tempore. Hunc igitur ego unum Deum, quem dixi, qui totam molem istam cum omni elementorum instrumento, corporum, spirituum, uerbo quo iussit, ratione qua disposuit, uirtute qua potuit de nihilo expressit, et colo et ueneror. unum inquam Deum, aeternum patrem, potestate, sapientia aeternum filium a patre genitum, amore aeternum spiritum ab utroque procedentem, illumque ipsum trinum et unum, uel, ut ἐμφοτικότερως et expressius dicam, ἓνα θεὸν ἐν τριάδι, καὶ τριάδα ἐν μονάδι, pio ac sanctorum Christianorum consensu tota anima et mente, et predicabo, et continue adorabo. Huius unius Dei nobis nomen sufficit ad diuinitatem, eiusque maiestatem implorandam et celebrandam: nisi cum distinctionis interdum causa personas ipsas nuncupamus, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, quod nomen CHRISTVS in sacra expiationis ablutione discipulos inuocare docuit. nec Deo nos nostro, ut gentes, tot nomina et numina imposuimus: Vnum inquam, unus Deus est: nec quod nos πατέρα, καὶ λόγον, καὶ ἅγιον πνεῦμα dicimus, plures deos intelligimus, ut aduersus nos calumniantur Hebraei. Vnum

deinde nomen filii ueneramur, per coelestem nuntium matri Virgini significatum, IESV: a sacra et coelesti regia unctione graece CHRISTVS appellatus, a quo Christianum [p.3] nomen propagatum est: Hebraice uero Messias, seu Meschias. Sed quoniam Deos gentium scripturi sumus, par uideri posset, ut hoc loco subsignaremus, qua ratione nostra religio sanctissimae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti nominibus uti consuevit. Sed quoniam haec a plerisque prodita sunt, et inter eos Isidorus libro Etymologiarum VII commode colligit, ea ipsa missa faciam: Hebraea tantum, et pauca quidem attingam, idque breuissime, ne duris et stridentibus uerbis te fastidio afficiam, et quod ante me et alii hoc fecere. Primum ergo et sanctissimum Dei nomen apud Hebraeos ex quatuor eorum literis constat אהוה Iheuhe, quod nomen Hebraeis nefas est ore pronounciari: sed pro eo illud similiter quatuor etiam literarum enunciare soliti sunt אדנאי, id est Adonai, quod numero plurium effertur, ab Adon, id est Dominus. Verum enim uero sanctum illud nomen et est et uocatur τετραγράμματον, ineffabile et inexplicabile: nostra uoce, id est humana, minus potest. quo enim modo Iheuhe in articulata nostram loquendi normam deducere possumus. Quidam tamen Ioua pronounciant, unde et Iouis nomen uolunt esse deriuatum: quos iure et merito sanioris capitis homines rident. Alii rectius Iehoua enunciant, quod apud antiquos quosdam Hebraeos legimus hac figuratione notatum, tribus uidelicet Iod literis, quae circulo concludebantur, supposito puncto, seu accentu Chamez, hoc modo אֱ . Sed postquam de hoc nomine tetragrammaton aliquid dicere coepimus, libet hic tibi quaedam affere, quae etsi nescio quo modo superstitiosa uidentur, quoniam tamen non sunt a nostris penitus aliena, non indigna uisa sunt relatu. Antonius urbis Romae Cos. an is postea Imperator fuerit ignoro, Rhabbenum quendam Haccados, tunc celebrem Hebraeorum doctorem rogasse fertur, ut de quatuor literarum Dei nomine, et de XII, ac item de XVII quid sentiret exponeret. Illi Rhabbenum respondisse ferunt, ut scribit doctor Nehumias Haccanae filius, in epistola Arcanorum ad filium: Quod Antonine petis de ueritate instrui, eius scilicet quod significat nomen quatuor literarum, nomen XII, et nomen XLII, tibi significo: haec scias uelim arcana et diuina esse, quae omnibus hominibus clam esse debent. Sed quoniam te ex iis esse intelligo, cui tuto arcana creduntur, consentaneum ratus sum, tui similibus huiusce modi res patefacere (neque enim talibus hominibus arcana haec occultanda sunt). Quare sic habeto, Deum

nomen non habere, cuius notionem nos mortales habere possimus: eius enim substantia nomen est ipsius, atque etiam e contrario, nam sicut eius substantiae noticiam habere non possumus, quoniam si eam cognosceremus, ei similes efficeremur: ita nec eius nominis cognitionem habere possumus. Scito tamen, eius nomina attributa esse: nomen enim quatuor literarum operationibus eius peculiare est, ideoque ostendit eius noticiam nescio quo pacto perfectiorem, illique magis accommodatam, prout noster intellectus concipere facilius potest: quare ex hoc ipso nomine eius omnia procedunt nomina. Ideoque etiam Hebraeo nomine Semhammephoras uocatum est, non quod nomen sit ex ipsius substantia, sed quod nos ita uocamus, prout nostra facultas comprehendere potest, cum altius penetrare non possit. Scire igitur debes, XII, et XLII literarum nomina proprie non esse nomina, quae illarum literarum numero constent, sed quodlibet eorum sunt uerba diuersa, quae uerum quidem ostendunt. atque hactenus Rhabbenus. Moses uero Aegyptius in libro More inscriptus, Omnia (inquit) nomina creatoris et opificis in libris omnibus inuenta, ab effectibus deriuata sunt, praeter unum illud Iheuhe, quod est nomen peculiare creatori altissimo: et propterea uocatur Semhammophoras, id est, nomen expositum. Sed hoc planius idem qui supra Rhabbenus in eo qui inscribitur, Arcanorum reuelator: Attende, inquit nomen quatuor literarum, prout eius est scriptio (sic enim nostra Hebraica litera scribitur אהוה) Iehoua, uel Iheuhe, ipsum Deum generantem significare. et quia non potest esse generans absque eo qui generatur, necessario amor a generante in generatum est, et contra procedere debet: quoniam si hoc non esset, non generaret: et si non procederet amor a generato in generantem, et si distingueretur generatus a generante, duae substantiae essent. propterea nos uolumus generantem et generatum unam esse substantiam: et perinde necesse est, ex altero in alterum procedere amorem. Ea propter ex hoc Semhammephoras deriuatum est nomen XII literarum, estque Pater Filius et Spiritus sanctus, quod nomen in lingua nostra Hebraica XII literis scribitur. Quoniam uero non inuenitur aliquid in Deo, quod non sit Deus, ex nomine XII literarum emanat nomen XLII literarum, quod est, Pater deus, Filius deus, Spiritus sanctus deus, Trinitas in unitate, et unitas in trinitate, (quae in hebraeo, non latino sermone, sunt XLII literae.) Notare autem debebis, haec nomina esse ex diuinis arcanis, quae a quibuscunque occultari debent, quousque ueniat Messias, iustus noster. Illa tibi

patefeci, tu uero fortiter occule. haec Rhabbenus. Sedenim apud Hebraeos nomen XII literarum hoc modo profertur, Ab ben ueruah haccados. quod sic interpretatur, Ab pater, Ben filius, Veruah haccados et Spiritus sanctus: uel ut alii pronunciant, ueruah haccades, hoc est spiritus sanctitatis, genere neutro, ut et Graeci ἄγιον πνεῦμα. Verum enim uero, ut nomine XII literarum quatuor literarum nomen exponere consueuerunt antiqui Hebraei, ita nomen ipsum XII literarum exponebant nomine XLII literarum: id quod Moses Aegyptius Maymonis filius pluribus ostendit. sed nos paucis contenti erimus, inter [p.5] quae et hoc ait: Nouit autem quicumque intellectu uiget, non posse aliquo modo fieri, ut uerbum unum constet ex XLII literis. et paulo post idem subdit: Dicebantur uero ista uerba multarum literarum unum nomen, propter unam rem quam significabant. et mox idem: Erant autem haec duo nomina magno adiumento homini ad cognoscendum Creatorem. tum deinde subiungit: Quicumque eius nominis scientiam habet, et sibi in illo cauet, mira sortitur: quae non est cur ego hic repetam. Porro nomen XLII literarum quidam sic interpretati sunt, Pater Deus, filius Deus, Spiritus sanctus Deus, tres in uno, et unus in tribus. Sed hanc de summa trinitate sententiam ex his sacris nominibus Athanasium in Symbolo expressisse, uerisimile uidetur. Habent praeterea Iudaei et alia Dei immortalis nomina quatuor literarum, inter quae et ista sunt: Adonai, ut diximus: Ehie, id est, qui fui, sum, et ero, licet nostri aliter interpretentur: Agla, et alia quaedam, sed non arabaha othioth, ut ipsi dicunt, id est, non tetragrammata. Scribit praeterea Algazelus librum de nominibus Dei, aliique.

Est et Dei nomen Hebraeis El, Eloha: unde est Elohim in plurali, id est Dei, ut saepe in sacris literis legimus, quo trinitatis mysterium plane confirmatur. nam et cum singulari uerbo coniungitur, ut illud statim in fronte Geneseos: In principio creauit Elohim, id est, Dii. sed et huiusmodi plura extant exempla, in sacra Hebraeorum scriptura. Est et Μακὼμ Dei nomen, et locum significat: quia Deus immortalis ubique locorum praesens est. Dayyan etiam Deus, id est iudex, appellatus est: et Czadik, hoc est iustus: item Sadai, id est, qui sufficit, et nullo indigeat, omnibusque suppetat: Hannum, hoc est gratiosus et pius, uocatus est. Sed huiusmodi sylua hebraeorum nominum adeo est aspera et senticosa, ut admodum difficilis uideatur nostris hominibus: quare pauca de multis satis erit, hic tibi annotasse. Sunt et LXXII Dei nomina, quae iidem ipsi Hebraei se elicuisse gloriantur ex tribus Exodi uersiculis, cap. XIII. ubi legitur, Et mouit

se angelus deorum: uel ut alii conuerterunt, Et profectus est angelus Dei: uel ut uulgata habet editio, Tollensque se angelus Domini, qui praecedebat. at uero LXX interpretes ita, ἐξῆρε δὲ ὁ ἄγγελος τοῦ θεοῦ ὁ προπορευόμενος. Sedenim de LXXII his nominibus nos non loquemur, quoniam eorum magis mihi commenta uidentur, qui Cabalae operam nauant, quam eorum qui pie Deum colunt, ac simplici, castaque et pura mente uenerantur. Nam et decem eorum modos et figuras comminiscuntur, ita ut pene in infinitum procedant, adeo (si fari liceat) ut magis insanire, quam Deum docere uelle uideantur: quibus etiam LXXII nominibus et Dauidis regis psalmodum uersiculos singulos singulis annectunt. Quo mihi magis mirum uidetur, nonnulla bene nata ingenia etiam nunc esse, et superioribus annis fuisse, qui in huiusmodi [p.6] plusquam labyrinthis Maeandris, ut sic dicam, desipere studeant, nisi quatenus Iudaeis per suamet arma respondere possint.

Sed iam mittamus has Hebraeorum de Dei nominibus, ut aiunt ipsi, figurationes: et quanquam uideretur forte non ab re mihi Christiano, et sacris Christi, utinam non immerito, initiato, non alienum esse diuina nomina recensere, quibus nostra Ecclesia uti consueuit, in praepotentem Deum appellando. Sed adeo in eis recensendis sudasse uidemus, ut alios nunc mittam, Dionysium magnum illum Areopagitam, ut omnino mihi abstinentum duxerim. Te igitur, si curiosius fortasse scire desideras, ad ipsius Dionysii uolumina, et eorum qui illa tum graece tum latine interpretati sunt, relego. Sed unum illud praecipuum et mysticum est nomen apud nos tetragrammaton IESV, in quo omnis potestas et uis diuina significatur, cui omne genu flectitur, ut ait ueritatis praeco, coelestium, terrestrium et infernorum.

Porro nec illud te latere uelim, non modo Hebraeis, barbaris et Graecis, sed et Latinis et Christianis, et quibusque ferme nationibus, Dei nomen τετραγράμματον esse. et de Hebraeis iam quidem dictum est, et Christianis: nunc plerique commemorabo. A Latinis primum Deus appellatus est, a Graecis Θεός, ab Aegyptiis Θεὸς et Θεὸς, et per contractionem nonnunquam trium literarum Θεὸς, ut etiam apud Hebraeos aliquando obseruatum est. Persae Σύρη Deum uocant: Tyrreni, seu Hetrusci Εσάρ, tametsi quidam cum diphthongo scribant, ut Hesychius et Annus. Magi Ὁρσῆ, Arabes Ἀλλὰ, Assyrii Ἀδὰδ, Mahometes et Turcae Ἀγδὶ, populi nuper reperti Ζιμὶ, et si qui alii fortasse sunt, quorum nomina ad meam nondum noticiam peruenerunt. Caeteris ergo missis, par esse uidetur, nostram et

graecam uocem, hoc est Deus et θεός, breuiter interpretari. Deum ex Latinis nonnulli a dando deductum nomen arbitrantur, quod scilicet Deus omnia det. Alii, quod ei nihil desit. Sunt qui ἀπὸ τοῦ δέους, hoc est a metu et timore inflexum uelint: id quod Staius Papinius in Thebaide et in Satyrico Petronius Arbiter innuere uidentur, cum ita canant: Primus in orbe Deos fecit timor, seu metus, ut alii legunt. Alii a graeca uoce, id est θεός, deflexum putant. Sedenim θεὸν Plato in Cratylo, et eius interpres Proclus, ἀπὸ τοῦ θεῖν, hoc est a currendo deduci arbitrantur. nam cum homines uiderent Solem, Lunam, Astra, Coelum ipsum, currendo semper circumuolui, Deos esse arbitrati sunt: hoc est, ut Plato ait, ἀπὸ τούτης τῆς φύσεως τῆς τοῦ θεῖν, θεοῦς αὐτοῦς ἐπονομάσαι, hoc est, ab hac ipsa tali currendi natura Deos nuncupauere. Moschopelus ex Aristotelis sententia ab eodem uerbo deducit θέω. sed elementa ait semper currere. Alii θεοὺς παρὰ τὸ θέομαι, quod speculor significat, quoniam in Deo ipso et diuinitate tanquam in speculo cuncta cernantur. Cornutus, seu Phornutus, [p.7] ἀπὸ τῆς θέσεως deriuari scribit, hoc est, a positione. DEVS ergo, ut Seruius etiam notat, generale nomen est omnibus: nam inquit, quod graece δέος, latine timor uocatur: unde Deus dictus est, quod omnis religio sit timori. Nunc cum Dei nomen exposuerim, addendum tibi, quibus uocabulis diuinitatis cultus appelletur, ut res tota constet. A Latinis primum Religionem uocatam uidemus: quod nomen, si M. Tullium sequamur, a relegendo deducitur, id est diligenter retractando: si Lactantium audiamus, a religando, quod obstricti et religati Deo simus. Si uero Aurelium Augustinum audire malumus, a religendo, quasi probe eligentes. Quod si Massurio Sabino et Gellio stemus, a relinquendo deducitur. nam id religiosum esse statuunt, quod propter sanctitatem remotum ac sepositum a nobis sit. id quod et Macrobius asserit, ex Ser. Sulpitii sententia: A relinquendo, inquit, religio dicta, ut a carendo Ceremonia: tametsi cerimoniae ab aliis a Ceretanis dicantur. Transfertur hoc religionis uocabulum ad alia quaeque, quae summa animi integritate peraguntur, ad excessum usque. Vocatur et Sanctitas, et Pietas, ut est in primis apud Ciceronem de Natura deorum. haec graece et εὐσέβεια et θρησκεία dicta est, utpote a Thracibus Orpheo scilicet primum in Graeciam aduectam: quae et a furore, notissima uoce Orgia dicuntur, ab Orphicis primum et Bacchicis usurpata. Sed et ex nostris quidam Deorum cultum uocauere, graecam illam uocem referentes θεοσέβειαν. Est et uocabulum illud iam aequale latinis et graecis Christianis usitatum, λατρεία,

quae Deo ipsi tantummodo debetur: apud gentes uero et profanos λατρεία et δουλεία eodem sensu, pro seruitute capiuntur. has Theologi nostrates distinxere, et λατρείαν, ὑπερδούλειαν, et δουλείαν dixerunt, primam Deo attribuentes: alteram, id est hyperdulian, Virgini matri: reliquam diuis et sanctis. Est et graecis frequens τελετή, qua uoce et Latini nonnunquam usi sunt. Est et nostris ueneratio, et adoratio, et si quae alia eiusmodi sunt. Sed iam quod instat agamus.

Cum Deos gentium, et eorum cognomina hoc libro complecti proposuerim, quantum imbecilles et animi et corporis uires patientur, uisum est non incongruum, nec ab re fore, si quaedam altius repetam, quae de Deis antiqui uiri doctissimi statuerunt, ut facilius uia praeparetur ad ea quae deinceps tractanda sunt. Diligentissimus ac probatissimus omnium Graecorum consensu historiae scriptor Diodorus Siculus: De deis, inquit, et qui eos primi colere docuerint, et quid de illorum immortalitate senserint, paucis propter rei difficultatem exprimi non potest. Verissime quidem illi Diodoro et gentili, et in errorum tenebris uersanti: sed uerum Deum colentibus non ita difficile, ut ex iis quae nostri scriptores contra gentium religiones pridem docuerunt. Scribit D. Cyprianus in eo, quod idola [p.8] dei non sint: Hoc (inquit) ita esse, Alexander magnus insigni uolumine ad matrem suam scribit, metu suae potestatis, proditum sibi a priis hominibus, a sacerdote secretum: quod maiorum Regum memoria seruata sit, inde colendi et sacrificandi ritus inoleuerit. Haec ille.

Cum igitur Deorum gentilium nomina et cognomina non tam interpretari, quam ridere uanitatem meditarer, uariae eorum opiniones sese mihi offerebant: quarum hic nonnullas breuiter afferre placuit, ab eaque exordiri, quam in Asclepio Aegyptius ille Hermes ter maximus attulit, qua alios ait deos a Deo illo maximo et summo sanctos, alios ab hominibus: quae uerba qui audit, ut a me posita sunt, putare posset, dici de simulachris deorum, quia opera sunt (ut magnus uates et rex canit) manuum hominum. at ille uisibilia et contrectabilia simulachra, uelut corpora deorum esse asserit, in quibus inesse quosdam spiritus inuitatos, qui aliquid ualeant siue ad nocendum, siue ad desideria eorum nonnulla complenda, a quibus eis diuini honores et cultus obsequia deferebantur. Sed haec ab Aurelio Augustino in VIII. de Ciuitate Dei redarguta et explicata sunt. quare nos Aegyptiorum theologia quid hac de re sentiret, potius afferamus: Aegyptiorum inquam, qui Platone teste, se aliorum antiquissimos haberi uolunt. tametsi non

desunt, qui id inficiantur, Graecosque in Aegyptum cum alluionis et cataclysmi temporibus, tum aliarum cladum causa transmigrasse prodiderunt. Hi ergo, ut Diodorus et Eusebius tradunt, deorum genus primum apud se extitisse uolunt, duosque deos in primis affirmabant, Osirin et Isin: illum solem, hanc lunam interpretantes. dein eorum caeteram turbam commenti, adeo ut non modo homines et rationis expertes animantes, sed et hortensia ipsa et holera pro deis habuerint et coluerint. Non dissimilia a Lactantio in secundo, et Herodoto, et Strabone, et Iuuenale, ut alios mittam, traduntur.

Aethiopes, qui et ipsi antiquissimi feruntur, se primos etiam deos coluisse affirmabant: quod uerisimile etiam Diodoro uidetur, quod eorum sacra omnibus gentibus grata extiterunt: atque ideo Homerus quoque Iouem et deos caeteros induxit suo carmine, tum ad sacra quae eis de more fiebant, tum ad odorum suauitatem commigrare solitos. Eadem sacrorum ratione illis a deis concessum existimabatur, ut semper liberi fuerint, neque unquam bello uicti, nec ab exteris regibus subacti. Sed quoniam Aethiopum fuit regio amplissima, uarii iccirco apud ipsos deorum cultus et sacra fuere. quidam enim apud eos sempiternos deos, alii mortalis et corruptibilis naturae participes esse putauerunt. mitto, qui nullos esse deos credidere, ut praesenti nostro negotio alieni.

Ad haec Phoenices de deis et rerum principio miranda tradiderunt, quae in eorum theologia leguntur, quam primum Phoenicum [p.9] lingua exquisitissime conscripsit Sanchuniathon Berytius, uir inter antiquissimos connumeratus: quem uel ante tempora Troiana floruisse, prodiderunt Porphyrius Tyrius philosophus in IIII. eorum quos aduersus Christianos libros euomuit, et Eusebius Pamphili libro primo Praeparationis euangelicae. Eam theologiam Philon Byblius, non ille Hebraeus, in Graecam linguam transtulit: licet Cyrillus Alexandrinus in VI. eorum quos contra Iulianum Caesarem scripsit, non Philonem, sed Iosephum Hebraeum scribere uideatur. uerum librorum hoc erratum, non auctoris putauerim. Certe multos Phoenicum deos legimus, Dagona, Chamum, etc.

Atlantides etiam, qui (ut notissimum est) Africae populi sunt, tum pietate et religione insignes habiti sunt, tum et erga aduenas et peregrinos hospitalitate commendati fuerunt. hi ab se deorum genus manasse asserebant, idque credi uolebant. Primum uero deum οὐρανὸν, id est Coelum, apud se regnasse praedicabant: et plures duxisse uxores, et quibus XLV liberos sustulit, praecipueque ex Titea XVII, qui a matre

Titanes uocati sint. Sed horum Atlantidum reliquam theologiam in IIII. a Diodoro, et in II. de Praeparatione Euangelica ab Eusebio leges. nos, ut contigerit toto hoc libro, nomina et cognomina recitabimus.

Augilae, et ipsi Africae populi, nullos deos putarunt praeter defunctorum manes, a quibus responsa petere solebant, sepulchris incubantes, ut Mela aliique prodiderunt.

Phrygum item theologia de Deorum origine, his non ualde absimilia asserebat, eodem Diodoro et Eusebio testibus: de qua, cum Cybelis cognomina interpretabor, plura referam.

Persarum quae de Deis fuerit sententia, afferamus. Persae nec statuas, nec aras erigebant: deos uero, ut Strabo scribit, putabant, Coelum, quem Iouem existimabant: Solem colebant, quem Mithran uocabant: de quo in Apolline, quae multa collegimus, recitabimus. colebant item Lunam et Venerem, et Ignem, et Tellurem, et uentos, et aquam: quibus quomodo rem sacram facerent, cum de sacrificiis agemus, pluribus disseremus.

Iudaei quoque, ut Cornelii Taciti uerbis agam, mente sola, unumque numen intelligunt: profanos, qui Deum imagines mortalibus materiis in species hominum effingant: summum illud et aeternum, neque mutabile, neque interiturum. igitur nulla simulachra urbibus suis, nedum templis sunt: non regibus haec adulatio, non caesaribus honor. Sed quia sacerdotes eorum tibia tympanisque concinebant, hedera uinciebantur, uitisque aurea templo reperta, Liberum patrem coli, domitorem orientis, quidam arbitrati sunt, nequaquam congruentibus institutis: quippe Liber festos laetosque ritus posuit, Iudaeorum mos absurdus sordidusque. haec quidem Tacitus, mendaciorum (ut ait Septimius) [p.10] loquacissimus: cui et Plutarchum in Symposiacis paria scribentem uidemus, recte necne, nunc non est discutiendi locus.

Ceterum et Germani prisco tempore, ut idem etiam Tacitus scribit, nec deos cohibere parietibus, neque in ullam humanioris speciem assimilare, ex magnitudine coelestium fas arbitrabantur. Sed de his hactenus. nimis quippe longus sermo foret, si omnium nationum omnes sententias hac in re afferre uellemus: et propterea nos incaepa nostra sequamur. Scribit Isidorus, apud Graecos Cecropem primum omnium Iouem appellasse, simulachra reperisse, aras statuisset, uictimas immolasse, uisis (inquit) nequaquam istiusmodi rebus in Graecia. At uero Didymus in libris ἐξηγήσεως πινδαρικής, colendorum deorum auctorem primum fuisse Melissea Cretensium regem scribit, qui et illis primus sacrificauit, ac ritus novos sacrorum ac pompas

induxit. Hic autem Melisseus duas filias habuit, Amaltheam et Melissam, quae Iouem infantem aluerunt: et dein Melissam Magnae matri sacerdotem a patre constitutam, unde et eiusdem matris antistes Melissea ueteribus nuncupabatur. haec quidem et Lactantius. de Melissa tamen, dum Nymphas scribemus, plura dicturi sumus. Alii Iouem ipsum fuisse uolunt, qui rerum potitus in tantam insolentiam uenerit, ut ipse sibi fana multis in locis constituerit: ut est in sacra Ennii historia traditum. Nam cum ipse Iupiter terras circumiret, in quamcunque regionem ueniret, reges et principes, ut eorum populos hospitio sibi et amicitia iungeret, cum ab eis digrederetur, iubebat fanum construi hospitis sui nomine, quasi ita posset amicitiae et foederis memoria conseruari. Sic constituta sunt multa templa, ab amicis et hospitibus cognominata: ut Ioui Athabyrio, Labradaeo, Laprio, Casio, et aliis, ut mox referemus. atque ita ille ambitiosus sibi diuinos honores comparauit, quae copiosius a Lactantio prodita sunt.

Hoc quoque loco id tibi significandum duxi, quinam deorum filii a gentibus uocarentur: nam et in sacra Mosis historia deorum filii dicuntur, et Dei filii, uario licet modo, quem nobis ingeniose et pie explicat Augustinus ultimo capitulo libri XI. de Ciuitate Dei. Scribit uero Lactantius, de iis qui montium fluuiorumue dicti sunt filii, non uideri consentaneum, ex rebus sensu carentibus posse generari: sed eos potius significari, qui nati sunt ex his hominibus, qui uel montibus, uel fluuiis, et locis nomina indiderunt. id enim fuit apud ueteres maxime usitatum. Hinc Atlas, Auentinus, Tiberinus, Inachus, et similia.

Fuerunt et, qui hos in daemones succubos et incubos retulerunt, quod scilicet potestas ea malis spiritibus ante CHRISTI aduentum permissa esset: sed et post Christum, ut aliqui astruunt, de Merlino, aliisque nonnullis. Minutius Felix in eo libro, qui Octauius inscribitur, eos ait quorum uirtutes miramur, ac eos qui repentine aduenerint, de coelo [p.11] cecidisse dici: terrae autem, quod ignotis parentibus natos, Terrae filios nominemus. quod et Tertullianus, et Fabius Quintilianus, aliique tradunt, uarie licet, ut Politianus et Merula. Gellius praeterea praestantissimos uirtute, prudentia, uiribus, appellatos Iouis filios: ferocissimos et immanes, et ab omni humanitatae alienos, tanquam e mari genitos, Neptuni filios. Sed et Seruius Neptunum prodigiorum omnium patrem scribit: Hinc etiam fit, ait, ut quotiescunque desunt parentes, redeatur in generalitatem. Sic et peregrinos, Neptuni filios dicimus, quorum ignoramus parentes. Vnde autem singuli deorum extiterint, an cuncti semper

fuerint, aut qua specie, hactenus (scribit Herodotus) ignoratum est, nisi nuper atque heri, ut sic dicam. nam Hesiodus atque Homerus, quos CCCC non amplius annis ante me (ait Herodotus) opinor extitisse, fuere, qui Graecis deorum sobolem introduxerunt, eisque et cognomina et honores et diuersa officia et figuras attribuerunt: alii Orpheum existimauerunt, qui hos aetate antecesserit. Scribit D. Epiphanius, non modo uir sanctitate insignis, sed et eruditione, cum primum falsa religio per daemonum maleficia innouata est, et deorum simulachra expressa, quemque pro artificii sui materia deus sibi effinxisse: figulum ex luto et argilla, fabrum lignarium ex ligno, aurificem ex auro, argentarium ex argento et ceteros simili ratione: amplius uero unumquemque proprium affectum ad formae oculorum similitudinem descripsisse. sanguinarium quendam uirum, Martem: adulterum et adulteram, Pandemum Venerem, id est communem et uulgarem: tyrannum, Victoriam deam extulisse: sordidum autem, et huiusmodi rebus inhiantem, Saturni imaginem praescrispisse: effoeminatos et molles, Cybelem et Rheam, propter fluxus multiplicis mixturae a corporibus: gulosum uero, aut gulosam, Dianam uenatricem proposuisse: bibacem et ebriosum, Bacchum: aerumnosum, Herculem: sectantes promiscuos coitus, Iouem et Apollinem, et eiusmodi reliquos.

Sed cum eos nos qui se deos primum coluisse existimauerunt, attulerimus, de industria silui, quae in sacra historia Hebraeorum et nostra pariter traduntur, ne fontanam limpидissimam cloacae immitterem. Nostrae uero huic tractationi conuenire uidetur, ut philosophorum etiam et eorum qui sapientes habiti sunt, sententias de deis breuiter recenseamus. Scribit Origines libro aduersus Celsum quinto, Mundum quosdam uniuersum, deum esse affirmasse: et Stoicos quidem primum Deum esse mundum, et Platonicos secundum, ex caeteris Graecis aliquos tertium mundum dixisse. At nos hic potius singulorum philosophorum quas opiniones et sententias legimus, afferamus.

Inter hos primus habitus Thales Milesius, qui Deum dixit mentem, qui ex aqua cuncta formauerit, nec principium nec finem habiturus. [p.12]

Anaximander, et ipse Milesius, Praxiadae filius, stellas et astra deos esse coelestes putauit. nihil hic diuinae menti attribuit, ut ait Augustinus. Sed Cicero in primo de Natura deorum, eius ait opinionem fuisse, natiuos deos esse longis interuallis orientes, occidentesque. Vt uero ait Epiphanius, infinitum uoluit esse uniuersorum

principium: ex hoc enim omnia fieri, et in ipsum resoluti.

Anaximenes, Eurystatae filius, et ipse Milesius, infinitum aera dixit, cui omnes causas attribuit, et deos ex aere ortos, ut ait Augustinus. At M. Cicero Aera ipsum Deum statuisse scribit, alii aethera dixere.

Democritus Abderites Deum existimauit mentem esse igneam, et mundi animam. Sed ab his diuersa Tullius, imagines et earum circuitus in deorum numero refert, ita ut imagines atomos intelligat. Democritus (inquit Arnobius) quamuis atomorum primus inuentor, nonne plerumque naturam quae imagines fundat, et intelligentiam, Deum loquitur?

Pythagoras, Mnesarchi filius, Deum ita definiuit: animus, qui per uniuersas mundi partes, omnemque naturam commensans atque diffusus, ex quo omnia quae nascuntur animalia uitam capiant. Sunt qui scribant, ipsum unum tantum principium, et Deum ipsum esse. Plutarchus in Numa: Pythagoras, inquit, primum principium, neque sensui neque perturbationi subiectum, sed mentem inuisibilem et increatam esse censuit. Eius quoque discipuli, Lysis et Philolaus, diuersa dixere: alter numerum ineffabilem, alter (ut sic dicam) maximi intimique numeri summitatem. communis certe omnium opinio tenet, eum in numeris Deum constituisse, et ut Origines scribit, monada Deum putauit, et sine hac nihil factum esse.

Archelaus Apollodori, uel ut alii dicunt, Miltonis, Atheniensis physicus, ex terra omnia facta dicit, ut ait Epiphanius: eamque uoluit uniuersorum esse principium.

Pherecydes quoque, eodem auctore tradente, terram dixit ante omnia factam fuisse.

Heraclitus Ephesius, deos ex igne credidit, ut Varro et Augustinus tradunt. Origines intelligibilem dixit ignem. Simplicius idem sensisse Hippasium Metapontinum tradit.

Anaxagoras, Hegesibuli filius, Clazomenius, discipulus Anaximenes, homoeomerias rerum principia putauit, ut Lucretius cecinit, et notant cum Epiphanio alii plerique. hic et diuinum animum sensit omnium rerum quas uidemus effectorem: ita quidem Augustinus. alii uero infinitam mentem Deum statuisse scribunt, quae per seipsa moueatur. Hunc tamen, quod solem lapidem ignitum dixisset, morte mulctarunt Athenienses.

Prodicus Ceus quatuor elementa deos statuit, et Solem et Lunam, [p.13] ut Epiphanius scribit. ex iis enim uitalem uirtutem existere credebatur.

Diogenes Apolloniates, Anaximenes alter auditor, Aerem quidem dixit rerum esse

materiam, de qua omnia fierent: sed aerem ipsum compotem diuinae rationis, sine qua nihil ex eo fieri possit: Augustinus, plura Simplicius. At uero Diogenes Babylonius exponendi curam habuit: ante Iouis partum, et exortum Mineruae: et hoc genus caeterarum rerum uocabula esse ait, non deorum, ut auctor est Arnobius.

Cleanthes Assius, Stoicus, aethera esse statuit summum Deum: ut uero Arnobius ait, mentem modo, animum modo, modo aethera, plerumque rationem Deum esse disseruit. Straton, Naturam statuit deum, ut idem prodit Arnobius.

Antisthenes Atheniensis, multos quidem esse ait populares deos, unum tamen naturalem, summae totius artificem.

Chrysippus Cilix (nam a quibusdam Solensis, ab aliis Tarsensis dictus) Stoicus, nunc naturalem uim diuina ratione praeditam, nunc diuinam necessitatem Deum praedicabat. Zeno uero Cittieus, diuinam naturalemque legem deum esse putauit, et simul (ut Arnobius tradit) aethera: interdumque rationem uult omnium esse principium. Idem interpretando Iunonem aera, Iouem coelum, Neptunum mare, ignem esse Vulcanum, et caeteros similiter uulgi deos elementa esse monstrando, publicum grauiter arguit et reuincit errorem. Vt uero scribit Origines ἐν τῷ περὶ φιλοσοφουμένων, hos Deum putasse principium omnium, corpus purissimum, et per omnia ipsius prouidentiam penetrare.

Xenophanes, Orthomenis filius, Colophonius, omne quod esset infinitum, adiuncta mente, Deum esse uoluit. Theophrastus, unum et uniuersum, omneque, Deum Xenophanem dixisse prodidit, ut pluribus ostendit Simplicius in Physicis.

Parmenides, Pyretis filius, Eleates, commentitium quiddam coronae similitudine efficit, quam στεφάνην appellat, continentem ardorem lucis, orbem qui cingit coelum, quem Deum uocat, in quo neque figuram diuinam, neque sensum (ait Cicero) quisquam suspicari potest. nam bellum, discordiam, et cupiditatem, caeteraque generis eiusdem ad Deum reuocat, quae uel morbo, uel somno, uel obliuione, uel uetustate delentur. Sed de Parmenide et Melisso fere consentanea assert Simplicius in primo Physicorum, eorum etiam uersus et uerba ascribens. Idem et ex Alexandro ait, a Parmenide libros duos conscriptos, in altero de ente uno intellectibili obscure et iuxta ueritatem, in altero iuxta uulgi opinionem plura statuit. Epiphanius Parmenidem ait statuisse, infinitum unum esse omnium principium. Idem uero de Melisso ita retulit: Melissus, inquit, Ithaginis filius, Samius genere, unum [p.14] infinitum esse uniuersum,

nihilque firmum esse natura, sed omnia corruptibilia in potentia. Leucippus eadem pene, omniaque imaginaria esse, nihilque uere, sed apparere, ut remus in aqua inflexus.

Empedocles Agrigentinus, quatuor naturas, ex quibus omnia constare censet, diuinas esse uoluit, quas et nasci et extingui perspicuum, et sensu omni carere, ut in primo de Natura deorum tradit Cicero. Origenes uero ait, Empedoclem constituisse litem et amicitiam, et unitatis intelligibilem ignem, uniuersi principia. Simplicius utraque commiscuit, hoc est quatuor elementa, et litem et concordiam: quo loco et eius uersus affert Cicero, et Plato in Theaeteto Eadem Diogenes Smyrnaeus, uel Cyrenaeus, ut ait Epiphanius. Idem et Theodorus, qui ἄθεος cognominatus est. dicebat enim nugas esse, qui de deis sermones habentur, nec eos esse: quare omnes ad furta, periuria et rapinas hortabatur. ac ne quidem pro patria mori: unam enim patriam mundum esse. et felicem, bonum dicebat: infelicem fugiendum esse, etiam si sit sapiens: et fatuum diuitem praeferendum. haec Theodorus, ut ait Epiphanius.

Protagoras Abderita, negabat sese omnino habere de Deis quid liqueat, sint, non sint, qualesue sint.

Xenocrates Chalcedonius libros scripsit de Natura deorum, in quibus nulla species diuina descripta est. Deos octo esse prodidit, quinque in stellis uagis, unum qui ex omnibus sideribus, septimum Solem, octauum Lunam constituit. Ex Pyrrhone Eliensi nihil certi haberi potest, nec ab eius sectae philosophis.

Plato Atheniensis, qui omnium eius sectae philosophorum sapientissimus iudicatus est, plane monarchiam defendit, nec aethera, nec rationem, aut naturam, sed ut est, Deum appellat, ab eoque mundum hunc perfectum, mirabilemque esse fabricatum. quem noster est secutus M. Cicero, et imitatus, ut alicubi de Natura deorum, et de Legibus. quin et in Consolatione sua de morte filiae Tulliae, Deum ita definit: Nec uero Deus ipse, qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quaedam et libera, et segregata ab omni concretione mortali, omnia sentiens, et omnia mouens. Nihilominus Platonis quoque sententiam uariam fuisse cum alii, tum in iis quae Philosophumenon inscripsit, ostendit Origenes: certe et in Dialogis uariis est, pro ueritate loquentium.

Xenophon Socraticus formam Dei ueri negabat uideri posse, et ideo quaeri non oportere, ut prodit Arnobius: qui et Aristonem Stoicum similiter ait, Deum omnino comprehendi non posse, affirmasse.

Aristoteles Stagiritis, non est Platonem doctorem secutus. nam secum ipse dissidere, et sibi inuicem repugnantia dicere et sentire uidetur. in summa tamen, unam mentem mundo praeesse, et omnium [p.15] causam statuit. Alia quidem Cicero: sed omnino certi aliquid de Deo, ab Aristotele afferre non possumus, licet in hoc multi laborauerint, inter quos Franciscus Picus meus in libro de Prouidentia.

Speusippus, ex Platonis sorore natus, uim naturalem, animalem, qua omnia regantur, Deum esse statuit, ut in octauo scribit Arnobius.

Alcmaeon Crotoniates, Soli et Lunae, reliquisque sideribus, animoque praeterea diuinitatem dedit: qui, ut ait Cicero, non sensit, sese mortalibus rebus immortalitatem dare.

Ecphantus Syracusius, Deum mentem et animum esse existimauit, ut Origenes scribit.

Epicurus Atheniensis, ex atomis deos suos constituit, et eos quidem corporeos putauit, ab hominibus tamen discretos, hominum tamen figura. Origenes ex Epicuri sententia, sempiternos deos et incorruptos ait, sed nihil prouidere. M. Tullius libro secundo de Natura deorum de deis ab Epicuro constitutis: Non sunt, inquit, dei iis corporibus, ut aut casus, aut ictus extimescant, aut morbos metuant, ex defatigatione membrorum: quae uerens Epicurus, monogrammos deos dixit, quod semper iidem sint, nec ira laetitiaue mutari. tractum ab eo picturae genere uidetur, quod monochroma est, unius semper coloris, de quo Plinius libro XXXIII., et XXXV. Naturalis historiae. uel ut Nonius Marcellus exponit, macie pertenuis, ac decoloris: tractum ait a pictura, quae priusquam coloribus corporetur, lineis ex umbra fingitur. Lucilius, Vix uiuo homini, ac monogrammo. et idem alibi, Quae pictas monogrammi. Quasi id dicat Cicero, Deos qui semper sint eiusdem tenoris. et de deo Epicuri canis Lucretius: Nec bene pro meritis capitur, nec tangitur ira: et reliqua, quae ait idem poeta. Arrisit ita haec monogrammi uox Erasmo, ut in sua Prouerbia induxerit.

Brachmanae, Indiae sapientes, Deum lumen dicebant, non ut Solem, uel ignem, sed rationem, qua occulta mysteria sapientibus uidentur, ut ait Origenes.

Stoici ut plurimum Deum diuinam substantiam, intelligibilem, et igneam esse decreuerunt, forma carentem, sed transmutari in quaecunque uelit, et assimilem fieri. Origenes quidem contra Celsum libro quarto, uidetur Stoicos dicere deos putasse corporeos. Iidem philosophi astra et coelestia omnia quae mouentur, deos putabant: quod et Lactantius scribit. M. Tullius in primo de Natura deorum, ostendit quantum inter se dissiderent,

nec modo Zenonem secum ipsum, sed et illius sectatores, Aristonem, Cleanthem, Perseum, Chrysippum, et Diogenem Babylonium.

Aristoteles Ponticus, uaria de deo agens, ut scribit Arnobius. nam alias mundo, alias menti tribuit principatum.

Heraclides Ponticus, Platonius, suos libros fabulis refert, et tum [p.16] mundum, tum mentem diuinam esse putauit, et mutabilem Dei formam esse uoluit: quin et terram et coelum in deos retulit. Arcesilaus Deum solum dixit assequi posse ueritatem, minime uero hominem, ut ait Epiphanius.

M. Varro Terentius, Deum ait se arbitrari Animam esse mundi, ipsumque mundum Deum esse. mox adiungit: mundum diuidi in partes duas, id est in coelum et terram: et coelum ipsum quoque bifariam, in aethera et aera: terram uero in aquam et humum, e quibus summum esse aethera, secundum aera, tertium aquam, infimam terram: quas omnes quatuor partes animarum esse plenas, in aethere et aere immortalium, a summo autem circuitu coeli, usque ad circulum Lunae aethereas animas esse astra ac stellas, easque coelestes deos non modo intelligi esse, sed etiam uideri. Inter Lunae uero gyrum, et nimborum ac uentorum cacumina, aereas esse animas: sed eas animo, non oculis uideri, et uocari Heroas, et Laruas, et Genios. haec quidem breuiter ex Varrone. Has itaque de deis opiniones philosophorum, ex multis paucas collegimus. Sed Tertullianus Septimius, uir acutus et eruditus, longe paucioribus in Apologetico recensuit: Inuentum, inquit, solummodo Deum, non ut inuenerant, philosophi disputauerunt, ut et de qualitate et de natura eius et de sede disceptarent. Alii (ait) incorporalem asseuerant, alii corporalem, ut tam Platonici, quam Stoici. alii ex atomis, alii ex numeris, sicut Epicurus et Pythagoras. alii ex igne, qualiter Heraclito uisum est. et Platonici quidem curantem rerum, contra Epicurei ociosum et inexercitum, et, ut ita dixerim, neminem humanis rebus, positum uero extra mundum. Stoici, qui figuli modo extrinsecus torqueat molem hanc intra mundum: Platonici, qui gubernatoris exemplo intra illud maneat quod regat.

Sed gentium deos commemoranti, liceat et Plinii ridiculam pene de deis sententiam ascribere. Is igitur libro secundo ita propemodum scribit: Effigiem formamque quaerere, imbecillitatis humanae reor. Quisquis est Deus, si modo est alius, quam scilicet Sol, et quacunque in parte, totus est sensus, totus est uisus, totus auditus, totus animae, totus animi, totus sui. Innumeros quidem credere, atque etiam ex uirtutibus uitaeque hominum, ut Pudicitiam, Concordiam,

Mentem, Spem, Honorem, Clementiam, Fidem, aut (ut Democrito placuit) duos omnino Poenam et Beneficium, maiorem ad socordiam accedit. Fragilis et laboriosa mortalitas in partes ista digessit, infirmitatis suae memor, ut portionibus coleret quisque quo maxime indigeret. itaque nomina alia aliis gentibus, et numina in iisdem innumerabilia reperimus: inferis quoque in genera descriptis, morbisque et multis etiam pestibus, dum esse placata trepido metu cupimus. et cetera non minus impia, quam ridicula. Sed hic Panegyristae uerba de Deo subscribam, [p.17] magis aliquanto pia quam Plinii: Te, inquit, summe rerum sator, cuius tot nomina sunt, quot gentium linguas esse uoluisti: quem enim te ipse dici uelis, scire non possumus: siue in te quaedam uis mensque diuina est, quae toto infusa mundo, omnibus miscearis elementis, et sine ullo extrinsecus accidente uigoris impulsu, per te ipse mouearis: siue aliqua supra omne coelum potestas es, quae hoc opus totum ex altiore Naturae arce despicias: te inquam oramus. et reliqua.

Poetarum uero opiniones hic tibi non ascripserim, quoniam nec fixae nec ratae sunt sententiae: nunc hanc, nunc illam, pro persona uel tempore, aliaue occasione, afferunt, ut ex Homero et Vergilio in primis, caeterisque colligimus. Orpheus tamen et Musaeus, Hesiodusque, aliique pauci, ut in Poetarum historia ostendimus, non nihil attulisse uidentur, sed sublustrae luce. At his omnibus mihi longe sapientius Simonides Ceus, poeta lyricus, de Deo Hieroni Siciliae tyranno respondisse uidetur. cum enim de ipso Hiero quaesiuisset, quid, aut qualis Deus esset, deliberandi sibi unum diem postulauit, cum idem ex eo postridie quaereret, biduum petituit, cum saepius duplicaret numerum dierum, admiransque Hiero quaereret, cur ita faceret? Quia quanto, inquit, diutius considero, tanto mihi res uidetur obscurior. atque ita tacendo Simonides mihi uidetur sapientius de Deo statuisse, quam caeteri philosophi. Hanc tamen eandem sententiam Tertullianus in Apologetico Thaleti ascribit, his uerbis: Quid enim Thales ille princeps physicomum, sciscitanti Craeso de diuinitate, certum renunciauit? commeatus deliberandi saepe frustratus. Hactenus ille.

Sed ut institutum de Deis sequamur, a me susceptum, multa M. Cicero ex Stoicorum sententia in secundo de Natura deorum enumerat: inter quae ea est reposita ratio, quae physica appellata est, ex qua plurima deorum multitudo effluxit, qui specie humana inducti fabulas poetis, si non et historicis, suppeditauerunt, et hominum uitam omni superstitione refenserunt: quae uetus quidem opinio non modo Graeciam, sed et

nostros, et totum denique orbem oppleuit, ut procedente Opere ostendemus.

Martianus libro secundo Nuptiarum, cum animaduertisset M. Tullium in secundo de Diuinatione, ex Hetruscorum disciplina coelum in XVI regiones diuisisse, Deos Deasque plerasque ex his XVI regionibus enumerat, quam particulam hic ego ascribam: alio enim, quam Varro, quamue Hierocles, et alii, Deos recenset. ita ille igitur: In XVI (inquit) discernitur coelum omne regiones, in quarum prima sedes habere memorantur post louem dei Consentes, Penates, Salus ac Lares, Ianus, Fauores, Opertanei, Nocturnusque. In secunda itidem mansitabant, praeter domum Iouis, quae ibi quoque sublimis est, ut est in omnibus praedictus, Quirinus, Mars, Laris militaris: Iuno [p.18] quoque ibi domicilium possidebat, Fons, et Nymphae, deque Nouensiles. Sed de tertia regione unum placuit corrogari. nam Iouis secundani, et Iouis opulenti, Mineruaeque domus illic sunt constitutae. Sed omnes circa Iouem fuerant in praesenti. Discordiam uero, ac Seditioem, quis ad sacras nuptias corrogarit? praesertim cum ipsae Philologiae semper fuerint inimicae. De eadem igitur regione solus Pluton, quod patruus sponsi est, conuocatur: tunc Lympha syluestris, Mulciber, Lar coelestis, nec non Familiaris, et Fauor, ex quarta regione uenerunt. Corrogantur ex proxima transuersis sic domibus coniugum regum, Ceres, Tellus, Terraeque pater, Vulcanus, Genius: uos quoque Iouis filii, Pales et Fauor, cum Celebritate Solis filia, ex sexta poscimini: nam Mars Quirinus, et Genius, superius sunt postulati: sic etiam Liber, ac Secundanus, et Pales, uocantur ex septima. Fraudem quippe ex eadem post longam deliberationem placuit adhiberi, quod crebro ipsi Cyllenio fuerit obsecuta. Octaua uero transcurritur, quod ex eadem cuncti superius corrogati, solusque ex illa ueris fructus adhibetur. Iunonis uero Hospitae Genius, accitus ex nona. Neptune autem, Lar omnium cunctalis, ac Nerita, tuque Conse, ex decima conuenistis. Venit ex altera Fortuna, et Valetudo, Fauorque, Pauore et Manibus refutatis: quippe hi in conspectum Iouis non poterant aduenire. Ex XII. Sancus tantummodo aduocatur. Fata uero ex altera postulantur: caeteri quippe illic dei Manium demorati. Ex bisseptena Saturnus, eiusque coelestis Iuno consequenter acciti, Veiois ac Dei publici ter quino ex limite conuocantur. Ex ultima regione, Nocturnus, Ianitoresque terrestres similiter aduocati. Atque hactenus de XVI coeli regionibus, Martiani ipsius uerbis potius, quam uel nostris uel a Crinito interpolatis, ut ab eo deos quosdam commemoratos uideres, qui minime

sunt ab aliis. Alii porro Dei qui non essent in XVI his regionibus ascripti, ab eodem Martiano et Seruio ἄζωνοι uocati fuerunt, quasi non continerentur in his XVI zonis, id est circulis: de quibus quidem deis alio loco non multo post disseremus.

Fuerunt qui deos breuius hac diuisione notarent, Coelestes, Terrestres, Infernos, Marinos, Fontanos, Fluuiiales. Scaeuola uero, apud Romanos uir doctissimus, ut Augustinus in III. de Ciuitate Dei refert, deorum tria genera tradi ait: unum a poetis, alterum a philosophis, tertium a principibus ciuitatis. Primum genus nugationum fuisse dicit, quod multa de deis fingerentur indigna, etc. His commode afferre possumus eam theologiae diuisionem, quam M. Varro in libris Antiquitatum diuinarum humanarumque rerum fecisse legimus apud Augustinum: Mythicon scilicet, hoc est fabulosum: Physicon, id est naturale: et πολιτικὸν, id est ciuile. Primum ait mendacissimum, et turpissimum: secundum a populis remotum, parietibus inclusum: [p.19] tertium ciuile et populare, ab antiquis institutum. primum pertinet ad theatra, secundum ad mundum, tertium ad urbes et sacerdotes.

Scribit Dionysius Alicarnasseus libro secundo Antiquitatum Romanos, uidelicet ueteres, poetarum commenta de deis eiecisse, quibus Dei inter se pugnantes dissidentesque, et adulteria perpetrantes, eiusmodique facere finguntur, quae non modo de deis ipsis, sed nec de uiris quoque probis digna essent ut dicerentur. Similia his et Eusebius Pamphili scribit in Praeparatione Euangelica. Aegre fert M. Cicero libro secundo de Natura deorum, sub persona Q. Lucillii Balbi, commenticios deos ita institutos. ita enim ait: Videtisne igitur, ut a physicis rebus bene atque utiliter inuentis, ratio sit tracta ad commenticios et fictos deos? Quae res genuit falsas opiniones, erroresque turbulentas, et superstitiones pene aniles. Et formae enim deorum nobis, et aetates, et uestes, et ornatus noti sunt: et caetera quae subiungit. Quin etiam Varro, Antiquos ait simulacra deorum et insignia ornatusque finxisse, quae cum oculis animaduertissent hi qui adiissent doctrinae mysteria, possent animam mundi ac partes eius, id est deos ueros animo uidere: quorum qui simulachra specie hominis fecerunt, hoc uideri secutos, quod mortalium animus, qui est in corpore humano, simillimus est immortalis animi, tanquam si uasa ponerentur causa notandorum deorum, et in Liberi aedem oenophorum sisteretur, quod significaret uinum, per id quod continet id quod continetur: ita per simulachrum, quod formam haberet humanam, significari animam rationalem, et quod uelut uase

natura ista soleat contineri, cuius naturae Deum uolebant esse, uel deos. haec ex Varrone. Adhaec et suos colores deis, et aetates attribuebant, ut in secundo Plinius ostendit: quo loco irrita deorum multitudine, alios ex eis creditos scribit grandaeuos, semperque canos, alios iuuenes atque pueros, atri coloris, aligeros, claudos, ouo editos, et reliqua. Porphyrius quoque philosophus, cum Deus (inquit) lux sit, et ignem aethereum habitet, nulloque sensu capi possit, lucida quidem materia, aut crystallo, Parioue lapide ad comprehendendum lumen ipsius excipiunt. auro uero ignis, illaque immaculata natura intelligitur. multi autem nigris lapidibus inuisibile illius substantiae significarunt. Hominis quidem formam deis attribuerunt, quoniam Deus ratio. Pulchros fingunt, propter eminentissimam et indeficientem illius pulchritudinem. Diuersis praeterea figuris et aetatibus, et alios sedentes, et alios stantes, mares alios, alios foeminas, aut uirgines, aut coniuges: diuerso quoque amictu simulachra constituebant, ut eorum diuersitates significarent. Quin et alio loco idem Porphyrius, quae deis attribuantur, ea allegorice interpretanda docet: quam rem et Eusebius Pamphili repetit. Sunt etiam qui tradant, gentes effingere solere suos deos, prout earum erant instituta [p.20] et mores. unde Lacedaemonii plerosque deos deasque armatos affirmabant, quia ipsi armis delectarentur. Phoenices, quia mercimoniis et mercaturae dediti erant, deos cum nummariis oculis effingere solebant, eo quod ipsi pecuniosum beatum putabant: itaque caeterae nationes. Atque adeo hinc est factum, ut mihi in Syntagmatibus his nonnihilo laborandum sit, ut haec de deorum habitu et ornatu, picturaque antiquorum, figmenta patefacerem, irridendi scilicet et exsibilandi causa: quanquam et uereor, ne et aliqui mihi (ut hoc nunc tempore permulti sunt, qui alio res transferunt, pie institutas) uitio uertant, tot diuorum diuarumque imagines, tot effigies, non in templis modo et sacrarum aedium parietibus parum honeste et sancte confictas, sed passim etiam locis publicis et profanis, et irreligiosis. At de istiusmodi magis mutire possumus, quam palam loqui: et idcirco satius ea fuerit Harpocrati et Angeronae consignare. Illud certe non praeterrittam, nos, dico Christianos, ut aliquando Romanos, fuisse sine imaginibus in primitiua, quae uocatur, ecclesia. Nam Varrone teste, et Augustino referente, Romani plusquam centum et XXX annos, Deos sine simulachris colere: quod et Plutarchus in Numa ait. id quod tamen mihi non sit uerisimile, si uera sunt quae de Iani statua a scriptoribus Plinio, Macrobio et Suida traduntur. Sed et Origenes libro aduersus

Celsum VII. scribit, Persas, Scythas et Lybicos, atque Syros, neque statuas arasque, sed nec templa et simulachra intueri solitos: quo loco multa acutissime disserit. At uero et illud quidam quaerunt, quo pacto uana hominibus irreperit religio, quae homines Deos et nominarit et coluerit. et quanquam alibi attigi, paucis tamen et hoc tibi loco ascribendum duxi, quod eam Graeci et Latini pluribus sunt executi. Rudes ergo et simplices homines cum quosdam inter ipsos cernerent, qui magna et admiranda uel uirtutum, uel caeterarum rerum praeclara facinora efficerent, illos ipsos plusquam homines, hoc est Deos putabant: uel ut fieri solet, interdum in admirationem praesentis potentiae ac fortunae, siue ob beneficia etiam quibus erant affecti, ac bene ad humanitatem compositi. deinde cum reges ipsi his chari fuissent, quibus uitam composuissent, magnum sui desiderium mortui reliquerunt: unde et simulachra primum eorum finxerunt ad solatium. inde etiam defunctorum memoriam colere coeperunt, ut etiam in Sepulchralibus ostendimus. hinc M. Cicero de Natura deorum inter alia et hoc: Suscepit autem uita hominum, consuetudoque communis, ut beneficiis excellentes uiros in coelum fama ac uoluntate tolleret. Hinc (inquit) Hercules, hinc Castor et Pollux, hinc Aesculapius, hinc Liber. haec Cicero.

Sed illam quoque ethnicorum superstitionem tibi significandam, antequam caetera aggrediar, duxi, qua existimabant singulas in homine [p.21] partes, et membra, singulos deos obtinere, ut ait Placiades Fulgentius: Iouem caput, Mineruam oculos, Iunonem brachia, pectus Neptunum, cinctum Martem, renes et inguina Venerem, pedes Mercurium, sicut Democritus in Physiologumenis scripsit. unde Homerus ait,

ὄμματα καὶ κεφαλὴν ἴκελος διὰ
τερψικεράνῳ,

ἄρει δὲ ζώνην, στέρνα δὲ ποσειδάωνι.

hoc est, Oculos et caput similis Ioui terpsicerauno, Marti cingulum, et pectus Neptuno. Nam et Tyberianus poeta in Prometheo fabula ait, deos singula sua homini tribuisse. Quin et Seruius in Bucolicis Virgilii etiam illud obseruat, ideo a poeta dictum, Cynthius aurem uellit, quia auris Memoriae consecrata sit, quod et Plinius scribit: quam auris partem antestantes, seu attestantes (utroque enim modo legimus) reo attingere solebant, dum in ius uocabant. quod apud Horatium notant grammatici, super eo uersu, magna Exclamat uoce, et, licet antestari? Ego uero Oppono auriculam, rapit in ius. Meminit et Plautus in Persa et Gurgulione. nos

plura in annotatione osculi chytrae, quo aures attingebantur: quare ad nostra redeo.